
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE MAGGIOR SPESA RIFERITA A 
CONVEZIONE CON ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
“NONSOLOAIUTO O.d.V. PER L’ATTIVITA’ DI CENTRO 
INFORMAZIONE SALUTE IMMIGRATI – PERIORDO 01/01/2024 – 
31/12/2024 - SOPRAVVENIENZE PASSIVE RELATIVE ALL’ ANNO 
2024 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Corsini Leonora
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO 

VISTO il D. Lgs. N. 29 del 3 Febbraio 1993 e s.m.i. che ha introdotto la distinzione fra 
funzioni di indirizzo, programmazione e controllo e funzioni di gestione riservando tali 
ultime funzioni ai Dirigenti ai quali spetta altresì l’esercizio di autonomi poteri di spesa 
nei limiti delle risorse assegnate;

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 28/02/2024, avente per 
oggetto: “Convenzione con l’associazione di volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” per 
l’attività di Centro Informazione Salute Immigrati – periodo 01 Gennaio 2024 – 31 
Dicembre 2024 – Esame e Provvedimenti” veniva stipulata apposita convenzione 
con l’associazione di volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” al fine di fornire adeguato 
supporto per l’espletamento dei compiti propri del “Centro Informazione Salute 
Immgrati” (ISI), in particolare per assicurare la collaborazione di mediatori culturali 
associati con esperienza in problematiche legate alla presenza e all’inserimento di 
stranieri extracomunitari nel territorio VCO; 

 l’onere di spesa presunto, conseguente la convenzione in oggetto, veniva stimato 
in € 8.500,00 con imputazione su conto economico 3100429 autorizzazione 
23/2024 sub 26 – Bilancio Esercizio 2024; 

VISTA la nota n. prot 10723 del 13/02/2025 dell’ Associazione “Nonsoloaiuto O.d.V.” 
avente come oggetto: “rendicontazione Convenzione Servizio I.S.I. periodo 01/01/2024 
– 31/12/2024” con la quale, l’associazione in parola inviava rendicontazione finale, 
contabilità e relativi giustificativi di spesa, relativi alla convezione in oggetto per l’anno 
2024, per un importo superiore rispetto a quello previsto, (che risultava essere stimato 
in € 8.500,00), ovvero per € 8660,00;

RILEVATO che gli ordini emessi nell’anno 2024 a favore dell’associazione di 
volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.”,riferiti alla convenzione in parola, ammontavano ad € 
8.500,00 di cui, quelli già liquidati a titolo di acconto ammontavano ad € 6.000,00;

PRESO ATTO che, con nota indicata al capoverso precedente, l’associazione di 
volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” chiedeva il saldo nella misura di € 2660,00 per una 
differenza rispetto a quanto ordinato su autorizzazione 23/2024 sub 26 Bilancio esercizio 
2024 di € 166,00; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

ACQUISITA  la Fattura nostro n. prot n. 1 2025 65 del 12/02/2025 per € 2.660,00  
emessa dall’associazione di volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” per spese riferite alla 
Convenzione con l’associazione di volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” per l’attività di 
Centro Informazione Salute Immigrati (ISI)– periodo 01 Gennaio 2024 – 31 Dicembre 
2024;

RILEVATA la necessità di provvedere, dopo l’espletamento dei dovuti controlli, alla 
liquidazione della suddetta fattura:a suo tempo:

 contabilizzata negli esercizi di competenza su autorizzazione 23/2024 sub 26 
Bilancio esercizio 2024 per € 2,500,00;

 non contabilizzata negli esercizi di competenza su autorizzazione 41/2025 sub 6 
conto 3.25.04.34 quale sopravvenienza passiva relativa all’anno 2024 per € 
160,00, come si desume da quanto indicato nei capoversi precedenti; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. Di liquidare , per i motivi espressi in premessa e qui tutti richiamati, la Fattura 
nostro n. prot n. 1 2025 65 del 12/02/2025 emessa dall’associazione di 
volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” per spese riferite alla Convenzione con 
l’associazione di volontariato “Nonsoloaiuto O.d.V.” per l’attività di Centro 
Informazione Salute Immigrati – periodo 01 Gennaio 2024 – 31 Dicembre 2024 
nell’ anno 2024 per € 2.660,00 di cui € 160,00 quale sopravvenienza passiva in 
quanto non contabilizzata negli esercizi di competenza;

2. Di imputare l'onere derivante dal presente provvedimento per: 

 € 2.500,00 su autorizzazione 23/2024 sub 26 Bilancio esercizio 2024;

 €    160,00 su autorizzazione 41/2025 sub 6 conto 3.25.04.34 quale 
sopravvenienza passiva anno 2024;

3. Di inviare la presente Determinazione Dirigenziale alla S.O.C. Gestione Economica 
Finanziaria e Patrimonio per i provvedimenti conseguenti:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-07-03T07:40:45+0000
	Paolo Borgotti




